
SAC radīto atkritumu savākšana 
atbilstoši epidemioloģiskās drošības 

prasībām

Rīga, 04.02.2021.

LM seminārs SAC



2012.gada 22.maija Ministru kabineta 
noteikumi Nr.353 “Ārstniecības 

iestādēs radušos atkritumu 
apsaimniekošanas prasības”

Iestādes darbības rezultātā radušies atkritumi iedalāmi šādās
grupās:

➢bīstamie atkritumi vai atkritumi, ar kuriem rīkojas kā

ar bīstamajiem atkritumiem

➢sadzīves atkritumi

➢videi kaitīgo preču atkritumi (piemēram, bateriju un

akumulatoru atkritumi, elektrisko un elektronisko iekārtu

atkritumi)

2



Bīstamie atkritumi vai atkritumi, ar 

kuriem rīkojas kā ar bīstamajiem 

atkritumiem

➢ asi priekšmeti (piemēram, adatas, šļirces, skalpeļi,

saplēsts medicīniskais aprīkojums no stikla)

➢ infekciozi atkritumi (atkritumi, kas satur vai var saturēt

mikrobus, vīrusus, parazītus, sēnītes, piemēram,

mikrobioloģiskie atkritumi, atkritumi, kas satur asinis vai

citus ķermeņa šķidrumus, atkritumi no stingra izolācijas

režīma palātas, atkritumi no infekciozas personas palātas,

kas rada inficēšanās risku darbiniekiem vai citām personām)

➢ nekvalitatīvas vai nederīgas zāles, kuras netiek atdotas

atpakaļ piegādātājiem

3



Ja iestādē, veicot darbības ar atkritumiem, tiek sajaukti

sadzīves un bīstamie atkritumi, visi sajauktie atkritumi ir

uzskatāmi par bīstamajiem atkritumiem. Sajauktus

atkritumus atdalīt aizliegts.

Slēdzot līgumu ar bīstamo atkritumu apsaimniekotāju,

iestāde vienojas par iepakojumu, ko izmanto iestādē

radušos bīstamo atkritumu savākšanai, uzglabāšanai un

transportēšanai, tajā skaitā par minētā iepakojuma

marķēšanu, etiķetes izvietošanu uz iepakojuma un etiķetes

aizpildīšanu.

4



Iestāde nodrošina

radušos bīstamos atkritumus vāc un šķiro speciāli
bīstamo atkritumu vākšanai paredzētā atbilstoša
izmēra iepakojumā (vienreiz lietojamā maisā, vienreiz vai
atkārtoti izmantojamā tvertnē, kastē vai konteinerā),

kurš ir ūdensnecaurlaidīgs, viegls un droši aiztaisāms un
marķēts.

PREZENTĀCIJA 

5



Ja bīstamo atkritumu savākšanai 
izmanto maisu 

iestāde nodrošina, ka:
➢maisa tilpums atbilst atkritumu vākšanas konteineru
tilpumam vai maisa turētāja izmēram;
➢infekciozu atkritumu vākšanā izmanto speciāli šim
nolūkam izgatavotus maisus;
➢bīstamo atkritumu vākšanai paredzēta maisa aizsiešanai
vai aiztaisīšanai neizmanto metāla stieples vai metāla
skavas.

Vācot bīstamos atkritumus, iestāde nodrošina, ka bīstamo
atkritumu vākšanai paredzēto maisu aizpilda līdz divām
trešdaļām no maisa tilpuma, tad cieši aizsien vai aiztaisa.

6



Ja bīstamo atkritumu vākšanai iestāde izmanto vairākkārt
izmantojamu tvertni, kasti vai konteineru, kurš nonāk
saskarē ar bīstamajiem atkritumiem, iestāde nodrošina
minētā iepakojuma dezinfekciju, lai novērstu draudus cilvēka
dzīvībai un veselībai, kā arī videi.

7



Aso priekšmetu vākšana (1)

➢ asu priekšmetu vākšanai izmanto stingru, neplīstošu,
necaurduramu, ūdensnecaurlaidīgu konteineru, kurš ir
marķēts. Asos priekšmetus aizliegts vākt viegli
caurduramā vai saplēšamā tvertnē (piemēram, kartona
kastē, maisā, stikla traukā).

➢ aso priekšmetu vākšanai paredzēto konteineru aizpilda
līdz divām trešdaļām no konteinera tilpuma, pēc tam to
cieši aizver un nodrošina tā nogādāšanu centrālajā
atkritumu vākšanas telpā.

➢ ja aso priekšmetu vākšanai paredzētais konteiners ir
caurdurts, to ievieto citā konteinerā, kurš ir marķēts.

➢ Speciāli aso priekšmetu vākšanai ražoto konteineru
aizpilda atbilstoši ražotāja instrukcijai.

8



Aso priekšmetu vākšana (2)

➢ Iestāde nodrošina, ka lietotos vienreizlietojamos asos
priekšmetus vāc nekavējoties pēc to izlietošanas
konteinerā, kas marķēts.

➢ Konteineru izlietoto vienreizlietojamo aso priekšmetu
savākšanai novieto iespējami tuvu procedūras
veikšanas vietai, neradot apdraudējumu pacientam.

9



Apsaimniekojot infekciozus atkritumus 
(izņemot asus priekšmetus), ievēro

➢ infekciozos atkritumus pēc to savākšanas un
iepakošanas nogādā centrālajā atkritumu vākšanas
telpā, vai ievieto transportēšanai paredzētos
konteineros;

➢ tos nodod bīstamo atkritumu apsaimniekotājam, ar
kuru iestāde ir noslēgusi līgumu par šo atkritumu
apsaimniekošanu

un 

kurš ir saņēmis normatīvajos aktos par piesārņojumu
noteikto atļauju A vai B kategorijas piesārņojošās darbības
veikšanai.

10



➢ Pārtikas atkritumus no iestādēm savāc un ar tiem
rīkojas kā ar infekciozajiem atkritumiem, ja tie
radušies infekcioza pacienta uzņemšanas, izvietošanas
vai aprūpes laikā, vai piemērojot izolācijas režīmu
atbilstoši normatīvajiem aktiem par higiēniskā un
pretepidēmiskā režīma pamatprasībām ārstniecības
iestādē.

➢ Darbinieki, kas iesaistīti atkritumu vākšanā un
pārvietošanā, minēto darbu veikšanas laikā lieto cimdus
atbilstoši normatīvajiem aktiem par higiēniskā un
pretepidēmiskā režīma pamatprasībām ārstniecības
iestādē. Pārvietojot bīstamos atkritumus iestādes
teritorijā, lieto individuālos aizsardzības līdzekļus
atbilstoši normatīvajiem aktiem par darba aizsardzības
prasībām.

11



Iestāde:

➢ atkritumu tvertnes izvieto speciāli tam paredzētās
viegli tīrāmās vietās vai telpās.

➢ nodrošina atkritumu tvertņu regulāru iztukšošanu, kā arī
mazgāšanu un dezinficēšanu, lai nodrošinātu atkritumu
savākšanu un pārvietošanu tādā veidā, kas neapdraud
cilvēka dzīvību un veselību, kā arī vidi.

➢ atkritumu vākšanas telpām pie ieejas ir uzraksts ar
telpas nosaukumu, kā arī brīdinājums par to, ka telpā
atrodas bīstamie atkritumi.

➢ Visām atkritumu vākšanas telpām iestādē jābūt
aizslēdzamām.

12



ATCERIETIES !

Ir aizliegts šķirot infekciozus atkritumus.

Ja infekciozi atkritumi ir sajaukti ar citu veidu

atkritumiem, visus atkritumus uzskata par

infekcioziem atkritumiem.

13



Paldies par uzmanību!

14


